
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 952 del 10/11/2023

Oggetto:  Affidamento in appalto/concessione (affidamento misto ai  sensi  dell'art.  14,  co.21 del 
Codice) dei servizi mensa universitaria e bar presso i locali siti in Pentima bassa di Terni periodo 
2023-2025. CIG A029344BDF. Determina a contrarre e approvazione documentazione di gara per 
l’avvio della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) D.lgs. n.36/2023. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 952 del 10/11/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge regionale 1° febbraio 2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTA la DGR n. 774 del 26.07.2023 “Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 
n.  162.  Ulteriori  determinazioni”  con  la  quale  nelle  more  del  completamento  dell’iter 
procedimentale  relativo  al  disegno  di  legge  regionale  “Modificazioni  e  integrazioni  di  leggi 
regionali.  Norma  di  abrogazione.”  contenente,  tra  quant’altro,  proposte  di  modifica  della  LR 
6/2006, l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi Rossetti, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, 
viene  prorogato  a  decorrere  dal  01.08.2023  fino  al  31  gennaio  2024  e  comunque  non  oltre 
l’eventuale nomina dell’Amministratore unico dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale 
necessaria proroga;
VISTO il DPGR n. 41 del 01.08.2023 “Proroga incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), di cui al d.p.g.r. n. 36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO  il  D.lgs.  n.  36/2023  “Nuovo  Codice  dei  contratti”  e  l’allegato  II.I  avente  ad  oggetto 
“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
DATO  ATTO  che  con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  48  del  31.07.2023  è  stato 
approvato l’aggiornamento del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024” ex
art. 21 del D.lgs. 50/16 e del D.M. 14/2018;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 729 del 30.08.2023 con la quale si è provveduto 
all’approvazione dell’avviso di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) D.lgs. n.
36/2023, per l'affidamento in appalto/concessione (affidamento misto ai sensi dell'art. 14, co.21 del
Codice) dei servizi mensa universitaria e bar presso i locali siti in Pentima bassa di Terni periodo 
2023/2025;
PRESO  ATTO CHE:
-  l’avviso è  stato pubblicato sul  sito  istituzionale dell’Agenzia,  sul  sito MIT- Servizio contratti 
pubblici e sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria - Serie Avvisi e Concorsi;
- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse veniva stabilito in giorni quindici 
dalla data di pubblicazione sul B.U.R (20 settembre 2023);
-  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  entro  la  scadenza  prevista  sono  conservate  agli  atti 
dell’ufficio;
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, sono tenute ad adottare 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 



                                                          

degli operatori economici e delle offerte;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 945 del 10/11/2023 con cui si è provveduto ad 
approvare:
-Allegato A Capitolato Speciale di appalto e relativi allegati (A1 e A2);

-Allegato B Disciplinare tecnico;

-Allegato C Modello di offerta tecnica;

-Allegato D Modello di offerta economica;
PRESO ATTO in forza di quanto disposto con la predetta determinazione dirigenziale che il 
quadro economico dell’intervento è il seguente:

Senza IVA Con IVA 

CAP di 
Bilancio

VALORE  DEL CONTRATTO (annuo)
 €          
137.177,30 

 €          
144.149,39 

 

[Eventuale-opzione] VALORE  DEL CONTRATTO 
( Durata di ulteriori  - n.1 anni)

 €          
137.177,30 

 €          
144.149,39  

[Eventuale-opzione]Proroga ai sensi dell'art.120, c. 
10 [ipotesi di 6 mesi]

 €            
68.588,65 

 €            
72.074,70 

 

VALORE COMPLESSIVO DEL CONTRATTO 
(base + ripetizione + proroga)

 €     
342.943,25 

 €     
360.373,48 

                    3
50 

SOMME A DISPOSIZIONE
Senza IVA e 

oneri Con IVA e oneri

CAP di 
Bilancio

Spese di Pubblicazione
 €              
4.000,00 

 €              
4.880,00 

                 
2.270 

Contributo ANAC
 €                 
225,00 

 €                 
225,00 

                 
2.000 

Accantonamenti di cui all'art 45
 €              
6.858,87 

 
                    
350 

Accantonamenti di cui all'art 45 (Quota IRAP 8,5% 
quota Personale c.3)

 
 €                 
466,40 

                    
350 

Accantonamenti di cui all'art 45 (tot + IRAP)  
 €              
7.325,27 

                    
350 

Compenso membro commissione  
 €                       
-   

                 
1.860 

Supporto al RUP
 €                       
-   

 €                       
-   

                 
1.860 

SPESA COMPLESSIVA
 €         
354.027,12 

 €         
372.803,74 

- che la spesa complessiva per la durata base del contratto, pari ad € 157.046,06, inclusa iva ed € 
225,00 quale contributo ANAC, trova copertura finanziaria ai Cap. 350, 2000 e 2270 del Bilancio di 
previsione  dell’Agenzia  2023/2025,  esercizi  2023  e  2024,  che  presentano  la  necessaria 
disponibilità;

Determinazione n. 952 del 10/11/2023



PRECISATO che ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs. 36/2023, il RUP è la Dott.ssa Maddalena 
Alunni e Responsabile del procedimento della fase di affidamento è l’Avv. Costanza Ciabattini;
ATTESO che il Codice CIG acquisito attraverso il portale ANAC è il seguente: A029344BDF;
RITENUTO di avviare, tenuto conto dei parametri indicati nel Capitolato e nei documenti tecnici 
approvati  con  la  richiamata  determinazione  dirigenziale,  l’affidamento in  appalto/concessione 
(affidamento misto ai  sensi dell'art.  14,  co.21 del  Codice)  dei servizi  mensa universitaria e  bar 
presso  i  locali  siti  in  Pentima  bassa  di  Terni  periodo  2023-2025.  CIG  A029344BDF,  tramite 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) D.lgs. n.36/2023, invitando tutti gli 
operatori economici che hanno regolarmente presentato la manifestazione di interesse in possesso 
dei prescritti requisiti; 
DATO ATTO che, ai fini del rispetto di quanto disposto dall’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, la
procedura  della  quale  si  tratta  verrà  espletata  mediante  il  servizio  Portale  acquisti  Umbria  di 
gestione telematica delle procedure di gara in modalità cloud in dotazione dell’Adisu e fornito da 
NET4MARKET; 
ATTESO che la Sezione Gare e Contratti ha predisposto la seguente documentazione di gara che si 
allega al presente atto:

- Lettera invito-Disciplinare;
- Disciplinare telematico
- Modello domanda di partecipazione;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di disporre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 l’affidamento in appalto/concessione 
(affidamento misto ai sensi dell'art. 14, co.21 del Codice) dei servizi mensa universitaria e 
bar presso i locali siti in Pentima bassa di Terni periodo 2023-2025. CIG A029344BDF; 

3. di avviare l’affidamento di cui al precedente punto tramite procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) D.lgs. n.36/2023, invitando tutti gli operatori economici che 
hanno  regolarmente  presentato  la  manifestazione  di  interesse  in  possesso  dei  prescritti 
requisiti e da aggiudicarsi con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di approvare la seguente documentazione di gara predisposta allegati quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto:

- Lettera invito-Disciplinare;
- Disciplinare telematico
- Modello domanda di partecipazione;
5. di precisare che per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs. 36/2023 

è Responsabile del procedimento l’Avv. Costanza Ciabattini;
6. di dare atto che le somme necessarie per la durata base del contratto, pari ad € 157.046,06, 

inclusa iva ed € 225,00 quale contributo ANAC, trova copertura finanziaria ai Cap. 350, 
2000 e 2270 del Bilancio di previsione dell’Agenzia 2023/2025, esercizi 2023 e 2024, che 
presentano la necessaria disponibilità;

7. di dare atto che  il  presente provvedimento  è soggetto a  pubblicazione sul  sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella/e sezione/i seguente/i:

a. Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
b. Bandi di Gara e Contratti, art, 37;

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.



                                                          

Perugia, 10/11/2023 L’istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 952 del 10/11/2023



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Affidamento in appalto/concessione (affidamento misto ai  sensi  dell'art.  14,  co.21 del 
Codice) dei servizi mensa universitaria e bar presso i locali siti in Pentima bassa di Terni periodo 
2023-2025. CIG A029344BDF. Determina a contrarre e approvazione documentazione di gara per 
l'avvio della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) D.lgs. n.36/2023.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 10/11/2023 Il responsabile dell’istruttoria 

Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 



                                                          

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento in  appalto/concessione (affidamento misto ai  sensi  dell'art.  14,  co.21 del 
Codice) dei servizi mensa universitaria e bar presso i locali siti in Pentima bassa di Terni periodo 
2023-2025. CIG A029344BDF. Determina a contrarre e approvazione documentazione di gara per 
l'avvio della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) D.lgs. n.36/2023.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui  spesa  trova  copertura  finanziaria  ai  Cap.  350,  2000  e  2270  del  Bilancio  di  previsione 
dell’Agenzia 2023/2025, esercizi 2023 e 2024, che presentano la necessaria disponibilità.

Perugia, 10/11/2023                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Gianluca Sabatini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : /

Determinazione n. 952 del 10/11/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 10/11/2023 12:58:46
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


